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UJSIELLES KANALIZIME SHA

POGRADEC ] 64103615 ] 2
Pasqyra Financiare te Vitit 2014
Nr AKTIVET Shenime Periudha Periudha
Raportuse Paraardhese
| AKTIVET AFATSHKURTERA = 218,309,467 208,426,291
1. - Aktivet monetare A 2,630,273 9,909,521
> Banka Al 2,574,370 9,168,322
> Arka A2 55,903 741,198
2 - Derivatet e Aktivet te mbajtura per tregetin B - -
3 - Aktivet te tjera financiare afatshkurtera | C 210,125,666 191,396,564
> Kliente per mallra, produkte e sherbime C1 189,559,733 164,642,805
> Debitore, Kreditore te tjere C2 46,687 60,843
___|> Tatim mbi fitimin B C3 2,217,141 2,061,540
> T v sh kerkes per rimbursim C5 17,436,872 24,631,376
> Tvsh C6 865,232 -
B €7 B :
4 - Inventari D 5,553,527 7,120,206
> Lendet e para D1 4,488,636 6,055,315
> Inventar I imet D2 1,064,891 1,064,891
| |> Prodhimi ne proces D3 - -
> Produkte te gateshme D4 -
> Mallra per rrishitje D5 -
> Parapagesa per furnizime D6 -
5 - Aktivet biliogjike E
6 - Aktivet afatshkurtera te mbajtura per rishitj E -
7 - Parapagime dhe shpenzime te shtyra F - -
___|> Shpenzime periudha te arthme __|_F : :
11 AKTIVET AFATGJATA 4,279,025,847 3,659,327,832
1 - Financimet financiare afatgjata G
2 - Aktivet Afatgjata materiale H 4,279,025,847 3,659,327,832
> Toka H1 522,397,200 522,397,200
> Ndertesa H2 256,432,871 259,019,530
> Instalime teknike | H3 2,312,616,330 2,434,332,979
> Makineri e paisje H4 198,867,436 208,966,180
> Mjete Transporti H5 61,390,259 10,115,014
> Paisje zyre orendi _H6 4,133,293 4,261,127
> Paisje Informatike H7 5,839,112 7,301,525
> Aktive ne Proces H8 917,349,346 212,934,277
3 - Aktivet e tjera afat gjata . R ] - -

TOTALI I AKTIVEVE (1 +11)

4,497,335,313

3,867,754,123
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UJSIELLES KANALIZIME SHA

POGRADEC ] 64103615 ] 3
Pasqyra Financiare te Vitit 2014
Nr PASIVET E KAPITALET Shenime Periudha Periudha
Raportuse Paraardhese
I Derivatet 2,543,065,608 2,590,365,034
1. - Aktivet monetare M
2 - Huamarjet N . .
> Raiffaisen Bank N1 - -
> Huamarjet afatshkurtera N2 - -
3 - Huate e parapagimet B 253,017,416 207,978,376
> Te pagushme ndaj furnitoreve P1 252,949,911 205,367,612
> Te pagushme ndaj punonjesve P - -
> Detyrime per Sigurimet shogerore P3 51,919 619,484
> Detyrime Tatimore per TAP -in P4 3,016 83,358
> Detyrime Tatimore per Tatimin mbi fitii P5 - -
> Detyrime tatimore per T V SH P6 - e
> Detyrime tatimore per tatimin ne burim| P7 12,570 70,395
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve P8 - -
> Dividente per tu paguar P9 - -
> Debitore e kreditore te tjere P10 - 1,837.527
> Shteti Penalitete - -
4 - Grantet dhe te ardhura te shtyra Q 2,290,048,192 2,382,386,658
5 - Privizionet Afatshkurtera R - -
II |PASIVET AFATGJATA 1,368,884,388 677,929,600
1 - Huate afatgjata il
> Hua, bono, dhe detyrime geraje finand T1 - -
> Bono te kovertushme T2 - -
2 - Huamarjet te tjera afatgjata TH 1,368,884,388 677,929,600
3 - Grantet dhe te ardhura te shtyra S - -
4 - Provigjonet Afatgjata SH - -
TOTALI T PASIVEVE (I+ II) ~3,911,949,996 | 3,268,294,634
111 |KAPITALI X 585,385,317 599,459,489
1 - Aksione te pakices X1
2 - Kapitali | aksionereve te Shoqg meme(P| X2 . -
3- Kapitali aksioner X3 574,400,000 574,400,000
4 - Primi I Aksionit X4 = -
5 - Njesite ose Aksione te thesarit ( Negat] X5 . -
6 - rezervat Statuore X6 2,885,309 2,885,309
7 - Rezervat Ligjore X7 801,632 801,632
8 - Rezerva te tjera X8 10,595,213 10,595,213
___|9-Fitimete pashperndara | X9 10,777,335 8,873,060
10 - Fitime ( Humbja ) e vitit financiar | X10 (14,074,172) 1,904,274
TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT(I +1 3,867,754,123




SHENIMET SHPJEGUESE

A) Disa sqarime ne lidhje me shenimet shpjeguese

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyruesliric sipae Sy
2.Plotesimi i te dhenave té késaj pjese eshte bére sipas kérkesave dhe siiukiyde
standarde te percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha ¢ dienies
se shpjegimeve eshte si vijon:

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

¢) Shénime té tjera shpjegeuse.

B)Informacion i pérgjithshém.

Kuadriligjor :Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrut

Financiare"

Kuadri kontabel i aplikuar :
Standardet Kombetare te Kontabilitetit ne Shgiperi.(SKK 2; 49)

Baza e pergatitjes se PF :
Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKI¢ 1; 07 - 6.9

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE mban ne llogarite e saj aktivet nociver e |

raprtuar te gjitha trasaksionet

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte ¢ sipurum duin
siguruar vazhdimesi dhe duke mos pasur ne plan ose nevoje per nderprerien ¢ aitivigti
te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi eshte bere ne rastin kur personijuridil
ose fizik paragitet si klient dhe si furnitor njekohesisht vetem ne rastet qe icjohon nus SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen € pinte ne manyre
qe informacioni i paraqitur te jete i standartizuar, i garte dhe i kuptusher pee perdorue:
qe kane njohuri te pergjithshme dhe te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqy: af Financiar
jane te hartuara vetem per zera materiale.

f} BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e sigiiu:y acpern o
punes se kujdesshme duke ruajtur vijimesine me kusht ge te gjithe zerat ¢ bijancil te jone

material duke respektuar kerkesat e SKKve. Per ndertimin e pasgyrave [ilicilicie hic
giithe elementet e prezantuar ne to si kerkesa baze ka gene dhe mbetet zbatini i Sokoe
Politikat kontabél
Pasqyrat Financiare te vitit 2014 jane ndertuar sipas SKK ve - referuar nomt 1t
ligjit nr 9228 adte 29.04.2004.”Per kontabilitetin” Ne ndertmin e pasqyrave linancinie nuk
ndryshojne format e BK e te PASH sepse jane zbatuar kerkesat e SKK2. Shi:v.t « vitit 201

jane bere te krahasushme me ato te vitit parardhes 2013 pasi jane zb:tuay poiiia
rregullimit e te pershtatjes se informacionit kontabel duke ruajtur metodai ¢ i
iveatareve dhe metodat e perdorura me pare te vleresimit te lendeve 1o pEr e
realizimin e kesaj detyre jane bere te gjitha rregullimet e mundshme me geilinm ge
informacioni kontabel te krahasohet ne dinamiké.




Lista e llogarive e perdorur per vtitn 2014 eshte sipas listen ¢ 1o e Mooy
kontabel e cila eshte e publikuar nga“Keshilli Kombetar i Kontabilitetit".

Per mbajtjen e iventareve jane percaktuar metodat e inventarizimii <he ey e
vleresimit te tyre. me gellim qe te jene te plotesuara kerkesat e SKK 4. 15 d#c boii eticht-

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qge ploteson kriteret per njohje =i altiv ne
bilanc eshte bere me koston e plote . (SKX 5; 11]

Per vleresimin e mepaseshem te njé AAM eshte zgjedhur modeli i kostos Sflostare (o
fiksuar duke e paragitur ne bilanc me kosto minus amortizimin e akumulusr, (3K &0 2 1),

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) jane perdorur me:ind.t « i ani i
nga Ligji per "tatimin mbi te ardhurat” ku si metode amortizimit te ndertesave perdorim
metoden lineare dhe per AAM te tjera perdorim metoden lineare mbi b o loires o
mbetur te AAMve. Normat e amortizimit jane te njejta me ato te pranvare e ooy

fiskal ne fugi dhe konkretisht (per vecorit e UK):
e Ndertesa deri me 1 % te vleftes se mbetur.
e Instalime teknike te pergjithshme deri me 5 % te vleftes se mb.ciin
e Makineri Paisje deri me 5 % te vleftes se mbetur.
® Mjete Transporti deri me 13 % te vleftes se mbetur.
e Mobilje Eorendi 3 % e vleres se mbtur.
¢ Paisje zyre informatike 25 % te vleftes se mbetur.

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike 1uportiese I
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amoriiz i e
ne vit te ndryshme.

Nga te ardhurat e shtyra (efekti i Grantit) eshte zbatuar SKK:10 ne niv ), 387 % te
totalit te te ardhurave te shtyra e cila mbulon investimet ne Instalime teknii. b
pergjithshme e makineri, (rimarrje ne te ardhura si diference e AAGIM te financuara npa
granti).

C) dhe komente per treguesit e vendosur ne bilanc

Aktivet monetare ne masen 2,630,273.13 leke.Ne lidhje me iventa:ot dhe londe 1
para materjale ndimse klor etj paraqgesin gjendjet dhe levizjet e magazinave 1o onidoy
para dhe te mallrave te cilat i bashkangjiten materialit.

Gjithashtu ketu jepen edhe hyrje daljet e aktiveve ne grupe gj:te vitit te cilat
perbejne ato gqe quhen ndryshime ne iventarin e Aktiveve afatgjata materiaic i dhe Alos
ne proces faza e trete(Pasqyra e bashkalidhur).

Ne detyrimet e pasivit vendin kryesor e ze huaja e mare per investitae : cill cshie
nasen ge e permendem dhe e analizuam me siper. Detyrime e tjera jane te 7o onshine i
likujdimi i tyre ka ndjekur dhe vazhdon te ndjeke rrjedhen normale duke o liltiiduz . sipas
kontratave.

Detyrimet tatimore perbejne vetem sigurimet shogerore dhe tatimi:: 11: page e b
rrjedhur nga aktiviteti i muajit dhjetor te vitit 2014.
Detyrimet Tatimore per kete nuk llogariten mbasi ne teresi rerviiaii ¢ i ro
humbje dhe konkretisht: ‘
FItimi Bruto ..o, -14,074,171.63 leke.
Penalitete...oeeeieceeesinn, 13,897,111.96
Shuma -177,058.67 "

Teprica kreditore e tatim fitimit eshte 2,217,141.00 leke.



Tatim Fitimi sa me siper eshte pasqyruar ne formularin e deklarimit diie pageses se
tatim fitimit onlain nje kopje i bashkalihet Bilancit.

Ne bilanc shpenzimet jane paraqitur sipas natyres se tyre per materiale, paga,tntime
dhe taksa, amortzime dhe shpenzime te tjera. Ne zerin shpenzime te tjera kryesisht jane
perfshire ato te natyres se shpenzimeve te pa njohura.

Te gjitha llogarite e te ardhurave jane mbajtur me kartela analitike t= vecanta dhe ac
to del garte burimi te regjistruara ne programin informatik “ALFA”,

Pasqyra e flukseve te parase eshte ndertuar sipas metodes indirekte ndersa pasgvra
e levizjes se kapitalit eshte ndertuar ne baze te te dhenave te regjistruara ne kontabiitet
sipas kerkesave te SKK Nr 2.

Kapitali sipas vendimeve te gjykates ne vleren 574.400,000 lel.c.re vijim do
te behet propozimi per regjistimet e nevojshme ne QKR.

Pjeset perberse te bilancit te shogerise “ UJSIELLES KANALIZi 112 "SHA jance
Bilanci Aktiv Pasiv. Dy fete
Pasgyra e te ardhurave dhe shpenzimeve Nje tlete
Pasqgyra e flukseve te parase sipas metodes indirekte Nie dete.
Pasgyra e levizjes se kapitalit Nie dete
Listat e iventareve te mallrave dhe te materialeve me 31.12.2014
Deklarata vjetore e Tatimit mbi fitimin. Nje flete

Inventari i aktiveve si dhe inventare te tjera :Bankave,Mjeteve te transporiit ctj.
Raporti i audititmit te PF te vitit 2014 nga Shogeria e Auditimit.
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